
新「道の駅むらやま」（仮称）建築設計業務における 

公募型プロポーザル質問回答書 

 

 

令和 7年 5月 16 日 更新 

 
 

No. 質問項目 質問内容 回答 回答日 

1 実施要項 

15 ページ目 

11.提出書の提

出先等 

(2)提出方法 

「郵送又は持参」とあります

が、宅配業者の利用は可能で

すか？簡易書留とする等の決

まりがあれば教えてくださ

い。 

午後 4時に提出先必着とな

るようにご提出ください。

持参又は郵送であり、それ

以外の決まりはございませ

ん。 

R7.5.16 

2 実施要項 

16 ページ目 

14．提供資料 

現況平面図の DXF データをく

ださい。 

提供資料につきましては、

現況図 PDF をホームページ

よりダウンロードお願いし

ます。DXF、DWG データにつ

きましては、第一次審査通

過者のみに提供させていた

だきます。 

R7.5.16 

3 様式２ 

参加表明者（設

計事務所）の概

要 

注意事項 

「会社概要を確認できるパン

フレット等があれば併せて提

出すること」とありますが、

会社ホームページを印刷した

もので可能ですか？ 

可能です。 R7.5.16 

4 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

77 ページ目 

78 ページ目 

基本計画添付のゾーニング

と、計画平面図(案)が異なっ

ていますが、基本計画添付の

「モデルプラン」が最新ゾー

ニング計画図面という認識で

合っていますか？ 

本プロポーザルの公告にあ

わせて添付した計画平面図

（案）が最新図面となりま

す。 

計画平面図（案）は、整備

基本計画（令和６年３月）

の検討結果を踏まえ、建築

基本設計に先行し実施した

土木基本設計（令和７年３

月）にて作成した図面に対

して、建築設計プロポーザ

R7.5.16 



ルの公表資料用に与条件等

を加筆したものです。 

5 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

77 ページ目 

78 ページ目 

建物内のゾーニングや、建物

の配置や向きはどの程度「計

画平面図」から変更した提案

なら許容されますか？ 

今回のプロポーザル提案に

おいて、建物内のゾーニン

グや、建物の配置・向きに

ついては、基本計画 75ペ

ージ目（ゾーニング）、78

ページ目（モデルプラン）

に記載の事項（建物と外構

空間との関係性）に十分留

意のうえ、自由に提案いた

だいて問題ございません

が、実際の設計段階では、

運営事業者の意向も踏まえ

ながらゾーニング等を改め

て検討することになる点に

ご留意ください。 

なお、JR村山駅、市道駅西

中央線側からの来訪者の動

線、特記仕様書の設計与条

件や設計業務の内容及び範

囲等に十分留意のうえご提

案ください。 

R7.5.16 

6 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

77 ページ目 

78 ページ目 

基本計画「モデルプラン」と

計画平面図の「拡張用地」の

大きさが異なっていますが、

何㎡程度確保する必要があり

ますか？ 

拡張用地については、将来

的な道の駅の機能強化等を

想定したエリアになります

が、現時点で必要面積の設

定はしておりません。 

R7.5.16 

7 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

77 ページ目 

78 ページ目 

基本計画「モデルプラン」に

て緑地広場が 3つに分かれて

いますが、3 つの用途(イベ

ント用,BBQ 用,子供用)ごと

に緑地は区画する必要があり

ますか？ 

一体の緑地として計画提案し

ても良いでしょうか？ 

今回のプロポーザル提案に

おいて、一体の緑地・広場

として提案いただいても問

題ございませんが、実際の

設計段階では、運営事業者

の意向も踏まえながら区画

等を検討することになる点

にご留意ください。 

R7.5.16 



また、No.5 にて回答した 

留意点等も参照した上で、

提案をお願いします。 

8 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

77 ページ目 

78 ページ目 

基本計画「モデルプラン」敷

地周囲の防風機能付き緑地と

ありますが、敷地南西側に配

置されています。 

基本計画 23 ページ目では、

北寄りの風が多いと記載あり

ますが、北寄りの風ではな

く、南西からの風を防ぐ必要

があるという認識であってい

ますか？ 

また、同ページに年間平均風

速 2.1～2.9m/s とあります

が、東京都の年間平均風速と

同程度です。 

防風機能付きの緑地が必要な

理由があれば教えてくださ

い。 

また、樹種や高さ、樹木の配

置密度等計画、参考が既にあ

りましたら教えてください。 

緑地帯の防風機能について

は、風の遮断ではなく、風

の進入緩和を目的としてお

り、駐車場内におけるドア

パンチ等のトラブル防止に

よる安全・快適な駐車場利

用を図って設定したもので

す。 

上記の考え方をもとに、北

寄りの風を中心とした駐車

場内に吹き込む風の緩和を

目的に、駐車場外周部に植

栽帯を設定しています。 

なお、樹種や高さ、樹木の

配置密度等の計画について

は現時点ではございませ

ん。 

R7.5.16 

9 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

77 ページ目 

78 ページ目 

基本計画「モデルプラン」に

て、道の駅からマイクロバ

ス・タクシー乗り場、車椅子

用駐車場に伸びているグレー

のシェルターと記載あるもの

は、屋根ですか？ 

車いす用駐場には屋根が必要

という認識で合っています

か？ 

基本計画「モデルプラン」

に記載のあるものは、通路

シェルターを含めた屋根の

設置を想定しています。 

なお、国との一体型道の駅

とすることを予定している

ため、車いす用駐車場への

屋根設置は必須となりま

す。 

 

R7.5.16 

10 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

基本計画「モデルプラン」に

て、マイクロバス乗り場記載

ありますが、マイクロバスの

マイクロバス乗り場につい

ては、一般的にマイクロバ

スが停車可能な寸法とし

R7.5.16 



77 ページ目 

78 ページ目 

寸法を教えてください。 て、長さ 7.0m×幅 2.5m を

確保しています。 

11 新「道の駅むら

やま」整備基本

計画 

75 ページ目 

計画平面図の設計与条件に

て、「出入口(丸枠内)の位置

は変更不可」とありますが、

基本計画左記のページ①にメ

イン出入口は市道駅西中央 5

号線に設置(位置は提案によ

る)とあります。どちらが正

ですか？ 

本プロポーザルの公告にあ

わせて添付した計画平面図

（案）が最新図面となりま

す。 

計画平面図（案）は、整備

基本計画（令和６年３月）

の検討結果を踏まえ、建築

基本設計に先行し実施した

土木基本設計（令和７年３

月）にて作成した図面に対

して、建築設計プロポーザ

ルの公表資料用に与条件等

を加筆したものです。 

 

R7.5.16 

12 実施要領 

9 ページ目 

7.参加資格等 

(1)参加資格要

件 

 

地域経済の活性化と賑わいの

創出を目的として、地方公共

団体が発注した公共建築物

で、「工場・店舗・飲食店」

の複合用途、延床面積 1,700

㎡の建築物は、同種業務実績

に該当すると考えてよろしい

でしょうか。 

建築物の主たる用途が、第

五号（1,300 ㎡以上）、第四

号・第十二号（1,500 ㎡以

上）に該当しない場合は、

実績として認められませ

ん。 

なお、同一施設内で、例え

ば飲食、物販店舗、サービ

ス店舗などの第五号に類す

る各施設機能と、事務所な

ど第四号に類する施設機能

の合計値が 1,500 ㎡以上で

あれば類似実績として認め

ます。ただし、同種・類似

として条件を満たしている

と判断することが可能なよ

うに、当該箇所にハイライ

トで示すなど対応をお願い

します。 

 

R7.5.16 



13 実施要領 

9 ページ目 

7.参加資格等 

(1)参加資格要

件 

元請けからの下請け・業務委

託として受託し履行した場合

は実績となりますか。 

元請けとして受託した業務

に限ります。 

R7.5.16 

14 実施要領 

10 ページ目 

7.参加資格等 

(3)技術者資格 

(4)参加表明の

重複禁止 

構造、設備、ランドスケープ

等の協力事務所の重複参加は

可能でしょうか。 

実施要項に記載のとおり、

参加する企業・協力事業者

は、複数の参加表明に重複

して関与することはできま

せん。 

R7.5.16 

 


